

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
(NO AUDITADOS)
AL 31 DE MARZO DEL AÑO 2024 Y 2023

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
ACTIVO		
DISPONIBILIDADES	59,620,340,804.70	55,729,929,532.44
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	853,775,809.08	1,938,329,585.89
CRÉDITOS NETOS	35,145,727,605.13	35,167,642,726.12
CUENTAS POR COBRAR NETAS	21,966,261,047.70	17,344,783,756.20
	1,654,576,342.79	1,279,173,464.23
	1,181,158,046.70	1,174,890,415.37
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	126,516,409.92	139,167,789.45
PROPIEDADES DE INVERSION	167,478,105.95	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	347,640,564.09	353,842,474.69
OTROS ACTIVOS	539,522,966.74	510,085,120.25
TOTAL ACTIVO	60,801,498,851.40	56,904,819,947.81
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	966,640.94	780,400.53
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	144,300,000.00	167,000,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	28,065,016,905.67	24,468,205,687.75
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	28,253,481,258.77	24,679,183,800.44
PASIVO		
PENSIONES POR PAGAR	1,103,723,194.00	993,316,406.38
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	136,609,261.70	199,285,841.52
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	398,601,940.67	293,020,505.76
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	552,915,460.90	488,795,720.29
	15,596,530.73	12,214,338.81
	26,842,329,458.37	26,336,477,289.09
OBLIGACIONES POR PAGAR	14,990,294.65	14,990,294.65
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,376,182,391.18	25,435,224,660.98
PROVISIONES	728,616,755.02	680,967,729.14
OTROS PASIVOS	722,527,449.44	205,282,036.24
TOTAL PASIVO	27,946,052,652.37	27,329,793,695.47
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	966,640.94	780,400.53
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	144,300,000.00	167,000,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	28,065,016,905.67	24,468,205,687.75
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	28,253,481,258.77	24,679,183,800.44
PATRIMONIO Y RESERVAS	32,855,446,199.03	29,575,026,252.34
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	13,667,992,397.62	9,575,347,363.43
EXCEDENTES DEL PERIODO	1,033,333,762.66	1,845,558,850.16
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	60,801,498,851.40	56,904,819,947.81

CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	165,463,921,346.72	140,921,812,127.52
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	10,511,889,325.83
CLASIFICACION DE LA CARTERA	22,803,243,538.69	17,927,597,832.02
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	2,046,157.90	2,350,225.63
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	211,580,136.91	171,428,543.69
GARANTIAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	52,183,138,286.68	38,949,025,965.80
CREDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	1,883,694.30
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	79,750,140,206.41	73,357,636,540.25
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	165,463,921,346.72	140,921,812,127.52
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	165,463,921,346.72	140,921,812,127.52

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramirez
Auditor Interno

Lic. José Marcell Flores
Contador N° 1051